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ABSTRAKT

W opracowaniu przeanalizowano wszystkie teksty Ewangelii Janowej na

temat wzajemnej miłości Boga jako Ojca i Jezusa jako Syna. Podstawowym okre-

śleniem ich wzajemnej relacji jest greckie ἀγάπη w formie czasownikowej lub rze-

czownikowej. Typowym jej sensem jest miłość o charakterze rodzinnym, jaka ist-

nieje choćby między rodzicami a dziećmi. Oznacza to, że Autor Czwartej Ewangelii

ukazuje relację między Ojcem i Synem jako typową dla kochającej się rodziny.

Właśnie dlatego określa najczęściej Boga jako Ojca, a Jezusa jako Syna bez dodat-

kowych dookreśleń. Rodzinna miłość między Ojcem i Synem rozciąga się także na

chrześcijan, tworząc w ten sposób wielką rodzinę Kościoła.

SŁOWA KLUCZOWE

Ἀγάπη, Ojciec, Syn, miłość, μένω.

ABSTRACT

The study analyses all the texts in the Gospel of John concerning the mutual

love of God as the Father and Jesus as the Son. The primary designation of their

mutual relationship is the Greek word ἀγάπη, in verb or noun form. Its typical sense

is love with a familial character, such as that which exists between parents and chil-

dren. This means that the author of the Fourth Gospel presents the relationship be-

tween the Father and the Son as typical of a loving family. This is why he most

often refers to God as the Father and Jesus as the Son without additional qualifying

terms. The familial love between the Father and the Son also extends to Christians,

thus creating a large family, the Church.
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WSTĘP

Parafrazując osiemnastowieczną maksymę św. Ludwika Marii Grignon de

Montfort „de Maria nunquam satis”1, wobec agape Ojca i Syna Boga w Ewangelii

św. Jana należałoby napisać: de caritate Dei nunquam satis2. Poczynając od apo-

kryfów, poprzez naukę ojców i doktorów Kościoła, na systematycznych pracach

filozoficznych i teologicznych kończąc, okazuje się, że ἀγάπη staje się i pozostaje

na zawsze leitmotivem lub Grundmotivem wspólnoty Kościoła, i nie tylko. Szcze-

gólnym jej wyrazem jest charakterystyczna i unikatowa relacja

Ojca i Syna oraz zainteresowanie życiem rodzinnym Jezusa.

Nolens volens problemy współczesne generują konkretne pytania, a te

w kontekście badania relacji Ojciec–Syn przywodzą na myśl to, co dzieje się

w rodzinach. Podczas konsultacji dotyczącej tematu, wiele pytań odnoszących się

do agape Ojca i Syna w Ewangelii Jana dotyczyło tego, czy praca będzie komen-

towała kryzys ojcostwa (kryzys ojców), a także bieżące problemy rodzinne, z ja-

kimi zmagają się poszczególne wspólnoty. Wielu może chcieć odnaleźć w teologii

św. Jana inspiracje do tego, by zaradzić swoim kryzysom, jakie następują w rela-

cjach ze swoimi dziećmi czy rodzicami.

Napięcia rodzą się również na linii ciągłej próby definiowania, czym miłość

jest, a czym nie jest. Stąd tak wielu współczesnych ludzi próbuje na nowo prze-

myśleć kwestie związane z tym, jak wyrazić swoje uczucia, myśli i pragnienia.

Zwolennicy mówienia o miłości w perspektywie uczuć, chętnie stronić będą od

zagadnienia woli i rozumności. Z kolei wielu, którzy kładą nacisk na wolę czy

rozum, traktuje uczucia z największą podejrzliwością.

1 „O Maryi nigdy dość” [w:] L. M. Grignon de Montfort, Traktat o prawdziwym nabożeństwie

do Najświętszej Maryi Panny, Warszawa 1998, s. 14; H. M. Köster, „De Maria nunquam satis”
Wer fand, was bedeutet diese Formel?, [online], dostęp: 01.06.2023, „Marian Library Studies” t. 17
nr 43, https://ecommons.udayton.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1197&context=ml_studies,
s. 617–632.

2 O miłości Boga nigdy dość.
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Kolejnym elementem, który zbiega się z mówieniem o ἀγάπη Ojca i Syna,

jest kwestia szeroko pojętej tożsamości. Na gruncie biblistyki proces związany

z odczytywaniem Pisma przez tzw. myśl feministyczną powoduje, że wydobywa

się żeńskie elementy, które czasem są, a czasami nie są obecne explicite w tek-

ście3. Z pewnością może to mieć, jak wykazuje dokument Papieskiej Komisji Bi-

blijnej4, zarówno pozytywne jak i negatywne konsekwencje, także w odniesieniu

do tematu agape Ojca i Syna.

Wydaje się, że zwłaszcza w debacie związanej z tożsamością, gdy mowa

o rolach społecznych i tym, jak widziany jest Bóg w zależności od kontekstu kul-

turowego, mamy do czynienia ze sporem światopoglądowym. Rola ojca i rola

matki, także kwestie związane z płcią są pewnego rodzaju „kością niezgody”, jeśli

chodzi o przekaz dotyczący nie tylko człowieka, ale także i obrazu Boga. Wielu

współczesnych apologetów chrześcijańskich otwarcie podejmuje debatę na temat

męskiej metafory Boga jako Ojca5.

W tyglu różnych zapatrywań i sporów teologia biblijna musi zachować

pewną ostrożność, by móc skutecznie i zgodnie z Bożym zamysłem wnikać

w tekst natchniony. Dlatego być może dla kogoś będzie to pewnego rodzaju roz-

czarowaniem, iż niniejsza dysertacja nie rości sobie prawa do komentowania

współczesnych problemów przez podany wyżej pryzmat. Agape Ojca i Syna

w Ewangelii św. Jana jest ponadczasowym ujęciem, który nie wnika explicite

w taki sposób myślenia, jaki prezentowany jest w XX czy XXI wieku. Nie oznacza

to, że czytelnik zapoznając się z treścią niniejszej pracy, nie może odkryć czegoś,

co znacząco przyczyni się do jego refleksji na interesujący go temat. Jednak jeśli

ktoś szuka pogłębionej egzegezy biblijnej, która próbuje ująć tę jedyną w swoim

rodzaju relację Ojca i Syna w Ewangelii św. Jana, znajdzie tu szereg intuicji, które

w gruncie rzeczy mają potwierdzić tezę, iż agape Ojca i Syna to miłość rodzinna.

3 Cf. A. Gomola, Myśl feministyczna w przekładach Biblii, „Przekładaniec” nr 24 (2011),

[online], dostęp: 01.06.2023, https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/bitstream/handle/item/11744/gomola_czy_
biblia_mowi_to_co_mowi_2007.pdf?sequence=1&isAllowed=y, s. 214–217.

4 Cf. Papieska Komisja Biblijna, Interpretacja Pisma Świętego w Kościele, tłum. K. Romaniuk,
Poznań: Pallotinum 1994, s. 52–57.

5 Cf. P. Kreeft, Aniołowie i demony. Co tak naprawdę o nich wiemy?, Kraków 2010, s. 68.
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Wszystko, co kształtowane jest następnie w perspektywie jakiejkolwiek relacji

międzyludzkiej, bierze tam swój początek i koniec. Jest to pewnego rodzaju szcze-

gólne odwzorowanie, „rodzinna pieczęć” Ojca i Syna, którą otrzymują wszyscy

ludzie stworzeni na obraz i podobieństwo Boga, ale przede wszystkim zanurzeni

w wodach chrztu świętego.

W obliczu różnych problemów, niniejsza dysertacja stanowi próbę ujęcia

ponadczasowego, a jednocześnie ciągle aktualnego słowa, które odnosząc się do

ἀγάπη Ojca i Syna ma za cel ukazać głębię, która ma źródło w Bogu. Najpierw

nastąpi przedstawienie stanu badań dotyczących tematu niniejszej dysertacji, na-

stępnie uwidoczniony zostanie zakres agape Ojca i Syna, by zakończyć na mery-

torycznym i metodologicznym ujęciu niniejszej pracy.

§ Status queastionis

Jeśli chodzi o literaturę, która przez wieki kształtowała Kościół w odczyty-

waniu ἀγάπη Ojca i Syna w Ewangelii Jana, to różne odniesienia zostały w pewien

sposób zawężone ze względu na temat niniejszej dysertacji. Poszczególne okresy

w dziejach oraz gatunki pism komentujących miłosną relację ojcowsko-synowską

zaprezentowane zostaną za pomocą następujących kategorii: dzieła wczesno-

chrześcijańskie, ojcowie Kościoła i pustyni, mistycy i mistrzowie duchowi; dok-

torzy Kościoła i pisarze średniowiecza; literatura reformacji i Kościoła rzymsko-


[…]


Dzięki egzegezie zawartej w pracy można prowadzić dalsze badania zwią-

zane z tym, jak wobec agape Ojca i Syna Ewangelista ujmuje inne relacje, które

zazwyczaj są traktowane jako autonomiczne i wynikające po prostu ze spotkań

Jezusa podczas Jego misji. Wiele możliwości egzegetycznych sprawia, że choć de

caritate Dei nunquam satis, kierunek ogniskujący się wokół ἀγάπη Ojca i Syna

w Ewangelii Jana bez wątpienia może stanowić nie tylko pewne novum
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interpretacyjne, ale także przyczynek do twórczej egzegezy biblijnej na przy-

szłość. Odnieść korzyść może również teologia duchowości oraz wszelkie osoby

prowadzące ćwiczenia duchowe czy rekolekcje. Przygotowanie czy wprowadze-

nie do danej modlitwy (np. contemplatio ad amorem św. Ignacego) może zyskać

inne niż dotąd spojrzenie na relację najważniejszą nie tylko z punktu widzenia

Czwartej Ewangelii, ale także całego życia ludzkiego, którą jest agape Ojca

i Syna.
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SUMMARY
Agape Father and Son in the Gospel of st. John

Among various contemporary debates on family, fatherhood, love, identity,

as well as on the depiction of God in different and sometimes difficult to reconcile

ways, this study aims to present the agape of the Father and the Son in the Gospel

of St. John. The main purpose of the work is to show that the agape between the

Father and the Son is a familial love, i.e. the love that stands at the beginning of

every relationship. The family is the first and fundamental environment, and the

Father's plan is presented precisely in the fact that he decided out of love to give

his only-begotten Son into the world (cf. Jn 3:16).

The detailed status questionis showed that while so much is written about

love in the Gospel of St. John, biblical scholars focused their reflections on inter-

personal relationships, the praxis of Christian life, or consideration of love as such.

Therefore, it is even more worth delving into the subject that fills this "biblical

niche" and tries to explore the issue through a detailed exegesis of the Fourth Gos-

pel.

This dissertation has been divided into three chapters. The first describes the

Father's agape to the Son, where ἀγάπη is expressed in a commission of the au-

thority that the Father has fully entrusted to the Son (cf. Jn 3:35). This is closely

related to the mission of the Son, that is, giving up his life (cf. Jn 10:17) and re-

ciprocating agape, which only the Son can accomplish (cf. Jn 15:9). The father-

son relationship, in fact, dates back to the foundation of the world (cf. Jn 17:24),

and therefore is free from the accidental or tainted by sin and the mere succession

of time.

The second chapter focuses on the answer of the Son – ἀγάπη has a chance

to grow through reciprocity, which consists above all in the absolute and perfect

obedience of the Son (cf. Jn 14:31). This is all the more important because of the

state of the world, which has abandoned obedience and lost its way to the Father,
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and is called to be a witness to love so oriented. A specific dimension emphasized

by the Evangelist is the reference to keeping the Father's commandments (cf. Jn

15:10). The Son is not exempt from them, and adherence to commandments he

sees as an expression of his ἀγάπη for the Father.

Throughout the Gospel, there is a wealth of vocabulary describing the rela-

tionship between the Father and the Son. Therefore, the third chapter focuses on

analogical terms and specific manifestations of the agape between the Father and

the Son. We already see that in this context we can say that the Father likes (φιλία)

the Son (cf. Jn 5:20) and is fully united in love with him (μένειν, ἐν ἐστιν, ἔν) (cf.

Jn 8:29; 10, 30, 38; 14, 10, 20; 15, 10; 16, 32; 17, 21, 23). This, in turn, was re-

ferred to the manifestations of ἀγάπη, i.e. knowledge and teaching (γιγνώσκω –

οἶδα – διδάσκω), mission (πέμπω – ἀποστέλλω), looking at the Father (ὁράω –

βλέπω) and honor, obedience and glory to the Father (τιμάω – ἀκούω – δόξα ).

Through this exegesis, the thesis that the agape of the Father and the Son is

family love was proven and the final conclusions were presented. The lack of

changes in the manuscripts, the presence in the speaker's longer reflections, and

the editorial process behind it, confirm that the theme of agape is extremely im-

portant and fundamental in the theology of the Fourth Gospel, especially when it

comes to ἀγάπη of the Father and the Son.

Secondly, we can see how this love affects all Christians who must look

within themselves (ad intra) to discover this agape and then act (ad extra) to be

able to act not from themselves, but from the one source and summit of all the

relationship of the Father and the Son.

Thirdly, there is no visible definition of ἀγάπη here, which does not focus

only on feeling, will or understanding – but holistically shows the entire family

and relational reality. Finally, analogical terms and manifestations of agape show

how multifaceted and dynamic the relationship between the Father and the Son is.

In the relationship between the Father and the Son, a hidden dialogue is also visi-

ble, which is revealed to the disciples through the climax (cf. Jn 11:41–42; 12:28).

We have seen that the agape of the Father and the Son has no connection with the

Holy Spirit in the narrative, which does not mean that He is excluded from this
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relationship. Nor is it the view that St. Augustine or other commentators recognize

that the Holy Spirit is the ἀγάπη between the Father and the Son. The continuation

of the mission is more visible.

On the grounds that dissertation, new interpretative spaces are opening up,

which would aim to establish an accurate reference to the role of the Holy Spirit

in the theology of St. John. It enables also a start of an in-depth comparative study

of John's epistles or other New Testament texts concerning love. This work may

become a good material for an in-depth studies on the developing patrilogy or

biblical pneumatology, as well as an insight into the New Testament’s christology.

This, in turn, opens up new possibilities for applying methods of textual research

based on Semitic rhetoric also in relation to the Greek language. A deeper devel-

opment of the relationship between the Father and the Son in a different perspec-

tive, e.g. the aforementioned union (μένω), could constitute the next stage of

a more holistic approach to the terminology of the Fourth Gospel.
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