Ks. prof. dr hab. Mirosław Stanisław Wróbel
Kierownik Katedry Filologii Biblijnej
I Literatury Międzytestamentalnej
Kierownik Sekcji Nauk Biblijnych KUL
Wydział Teologii
Aleje Racławickie 14
20-950 Lublin

Lublin, 10.09.2023 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej

Ks. mgr lic. Szymon Wróbel, „Agape Ojca i Syna Boga w Ewangelii św. Jana”, Kraków 2023, s. 206 mps.

Jednym z najważniejszych tematów Ewangelii św. Jana jest relacja pomiędzy Ojcem i Synem, która umożliwia zbawcze działanie Boga i kształtuje wspólnotę pierwotnego Kościoła. Relacja ta oparta jest na miłości (*agape*) i stanowi matrycę dla wszelkich relacji w wymiarze wertykalnym (człowiek – Bóg) i horyzontalnym (człowiek – człowiek). W ten ważny temat czwartej Ewangelii wpisuje się praca ks. mgr. lic. Szymona Wróbla, który jako przedmiot swych badań naukowych wybrał zagadnienie: „Agape Ojca i Syna Boga w Ewangelii św. Jana”. Praca ta została przygotowana na seminarium naukowym z teologii biblijnej pod kierunkiem ks. prof. dr hab. Stanisława Hałasa SCJ. W niniejszej pracy autor stara się poprzez solidną egzegezę wydobywać bogate orędzie teologiczne Ewangelii Janowej w kontekście „agape”.

Rozprawa doktorska ks. mgr. lic. Szymona Wróbla liczy 206 stron i złożona jest z trzech rozdziałów. Są one poprzedzone bibliografią (5-28), wykazem skrótów (s. 29-30), wstępem (s. 31-59). Po trzech rozdziałach następują wnioski końcowe (s. 197-203) i streszczenie w języku angielskim (s. 204-206).

We wstępie (s. 31-59) autor przedstawia *status quaestionis* badanego zagadnienia w dziełach wczesnochrześcijańskich, u ojców Kościoła i pustyni, u mistyków i mistrzów życia duchowego, u doktorów Kościoła i pisarzy średniowiecznych, u reformatorów protestanckich, w doktrynie Kościoła rzymskokatolickiego oraz we współczesnej egzegezie. Zaproponowany podział ma bardzo szeroki zakres i w wielu punktach jest omawiany bardzo pobieżnie i skrótowo. We wstępie autor omawia także w sposób poprawny zakres znaczeniowy „agape” Ojca i Syna oraz metodologię pracy i układ treści w poszczególnych rozdziałach.

W rozdziale pierwszym pt. „*Agape* Ojca i Syna” (s. 60-105), którego tytuł jest bardzo bliski tytułowi całej pracy doktorant analizuje następujące teksty – J 3,35 o władzy Ojca, który wszystko ofiaruje umiłowanemu Synowi; J 10,17 – o Dobrym Pasterzu nagrodzonym za swoje poświęcenie; J 15,9 – o „*agape*” ojcowskiej a miłości Jezusowej oraz J 17,24 – o „*agape*” Ojca przed założeniem świata. Każdy z tekstów jest analizowany w szerszym kontekście z licznymi odniesieniami intertekstualnymi, pozwalającymi na głębsze omówienie badanych tekstów. Do lepszego zestawienia badanych tekstów doktorant posługuje się tabelami i wykresami, które precyzyjnie ilustrują związki intertekstualne. Po analizie poszczególnych tekstów następują wnioski, w których autor podsumowuje swoją egzegezę. W egzegezie autor posługuje się tekstem greckim z najnowszego wydania krytycznego Nowego Testamentu. W tekście występują także terminy hebrajskie ukazujące relacje terminologiczne z omawianymi tekstami.

Rozdział drugi pt. „*Agape* Syna do Ojca” jest najkrótszy (s. 106-125) i stanowi zwięzłą analizę egzegetyczną tylko dwóch tekstów: J 14,31 – „*agape*” Syna wyrażająca się w posłuszeństwie oraz J 15,10 – synowska „*agape*” w zachowaniu przykazań. Analogicznie do rozdziału pierwszego autor analizuje teksty w szerszym kontekście czwartej Ewangelii ilustrując swoje badania bardzo sugestywnymi tabelami i wykresami.

W rozdziale trzecim pt. „Określenia analogiczne i przejawy *agape* Ojca i Syna” (s. 126-196) doktorant omawia tematy precyzujące miłość Ojca i Syna w Ewangelii Janowej: a) „filia” Ojca do Syna; b) wzajemne trwanie Ojca i Syna; c) „bycie” Ojca w Synu, a Syna w Ojcu; d) zjednoczenie Ojca i Syna będące źródłem wszelkiej „*agape*”. Poszczególne tematy są ilustrowane tekstami, w których autor wykazuje się rzetelną egzegezą, na której buduje konkluzje teologiczne. Ponadto koncentruje on także swoją uwagę na skutkach „*agape*” Ojca i Syna: a) nauczanie Syna przez czerpanie od Ojca; b) posłanie Syna przez Ojca; c) patrzenie Syna na Ojca i d) cześć, słuchanie i chwała – okazywane Ojcu przez Syna. Rozdział ten stanowi rzetelną analizę wielu tekstów i konceptów Janowych ukazujących kunszt Ewangelisty w ujęciu tematyki miłości w swoim dziele. Każda z omawianych części w tym rozdziale jest zakończona podsumowaniem trafnie ukazującym najważniejsze wnioski z przeprowadzonych analiz. Pracę wieńczą wnioski końcowe (s. 197-203) syntetycznie i poprawnie podsumowujące przeprowadzone badania.

Praca ks. mgr. lic. Szymona Wróbla zasługuje na uznanie. Autor posługuje się analizą semajologiczną tekstu oraz egzegezą stosującą zabiegi retoryczne w celu lepszego ujęcia badanych treści. Egzegeza tekstów Janowych dotyczących terminu „*agape*” jest w niniejszej pracy w synchronii z określeniami analogicznymi (φιλεῖν; μένειν, ἐν ἑστίν; ἔν) oraz z określeniami ukazującymi przejawy „*agape*” (γινώσκω – οἶδα – διδάσκω; πέμπω –

ἀποστέλλω; ὁράω – βλέπω; τιμάω, ἀκούω i δόξα). Takie ujęcie pozwala zobaczyć koherencję i harmonię autora czwartej Ewangelii w ukazywaniu problematyki miłości.

W wielu punktach praca ma charakter nowatorski i twórczy. Wyniki zawartych w niej analiz stanowią ważny wkład w rozwój badań nad specyfiką orędzia teologicznego Ewangelii św. Jana. Praca jest napisana w sposób staranny i charakteryzuje się stylem klarownym i logicznym. Formułowane konkluzje oparte są na bardzo dobrze przeprowadzonych analizach. Wielkim walorem tej pracy są jasne wprowadzenia do poszczególnych paragrafów oraz podsumowania przy końcu każdego z paragrafów, które w sposób syntetyczny i jasny zbierają złożone dyskusje zawarte w korpusie poszczególnych paragrafów. Autor nie ogranicza się tylko w swej pracy do przedstawienia różnych opinii dotyczących interpretacji tekstów dyskusyjnych, lecz jasno wyraża swoje stanowisko podając przy tym swoje racje. Wykaz bibliografii i sporządzone przypisy wskazują, że doktorant dobrze posługuje się językiem angielskim, włoskim i niemieckim.

Mimo wielkiego wysiłku i starania by praca była jak najlepsza doktorant nie ustrzegł się braków i błędów. Poniżej podaję je w celu wykorzystania tych uwag przy przygotowaniu pracy do publikacji:

Wydaje się, że w temacie zbędnym jest dookreślenie „Syna Boga”, gdyż relacja „Ojciec-Syn” na kartach Ewangelii Janowej jest ukazana w sposób unikalny i ma istotny wpływ na wniknięcie w intencję autora (autorów) tego dzieła. Do ogólnego tytułu dobrze byłoby dodać podtytuł precyzujący charakter podjętych badań: np. analiza egzegetyczno-teologiczna wybranych perykop Janowych.

W bibliografii przy poszczególnych monografiach podawane jest tylko miejsce wydania bez wzmianki o wydawnictwie, co w pracy na tym poziomie można uważać za brak. W literaturze źródłowej biblijnej nie powinno być umieszczone dzieło „The Dead Sea Scrolls”. W literaturze przedmiotu oraz w literaturze uzupełniającej znajdują się komentarze, teksty patrystyczne, teksty gramatyczne, dokumenty Kościoła. Wymaga to uporządkowania i wyodrębnienia w bibliografii dodatkowych działów. W bibliografii brakuje ważnego dla podjętego tematu tekstu mojego autorstwa: „Who are the father and his children in Jn 8:44? The literary, historical and theological analysis of Jn 8:44 and its context”, Paris: Gabalda et C^{ie} 2005. Lektura tej pracy mogłaby zmienić konkluzję na s. 56.

W przypisach w całej pracy brak jest alfabetycznego lub chronologicznego uporządkowania.

Na s. 33 i 50 brakuje numerów paragrafów. Tekst na s. 35 zawiera informacje zawarte w przypisie 10.

Na s. 41-43 literatura reformatorów protestanckich i doktryna oraz teologia Kościoła rzymskokatolickiego jest potraktowana w sposób bardzo zdawkowy.

Na s. 48 w tekście autor mówi o artykule Sáncheza, a w odniesionym do niego przypisie 92 przytacza artykuł L.S. Navarro.

Na s. 73 występuje luka w tekście.

Na s. 136 – niepotrzebnie dwukrotnie występuje słowo „ma”.

Praca doktorska ks. mgr. lic. Szymona Wróbla mimo tych mankamentów zasługuje na uznanie. Doktorant formułuje swoje konkluzje w oparciu o specjalistyczne badania nad tekstem biblijnym. Ma on bardzo dobrze opanowany warsztat egzegetyczny i świetne przygotowanie językowe. Praca ta stanowi niewątpliwą wkład dla współczesnej biblistyki wskazując jednocześnie na wiele nowych obszarów badawczych. Treść rozprawy zasługuje na wysoką ocenę. W związku z powyższym stawiam wniosek do Rady Dyscypliny Nauk Teologicznych Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II o przystąpienie do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Podczas lektury pracy zrodziły mi się następujące pytania:

1. Jak interpretować użycie *agape* i *fileo* w perykopie o nadaniu prymatu św. Piotrowi (J 21,15-19)?
2. Jakie teksty Starego Testamentu mogą stanowić tło do relacji miłości pomiędzy Ojcem i Synem w Ewangelii Janowej?

Ks. Mirosław S. Wróbel
Ks. Mirosław S. Wróbel